

DISTRICT: All

VILLAGE OF LOMBARD  
REQUEST FOR BOARD OF TRUSTEES ACTION

For Inclusion on Board Agenda  
Bids and Proposals

President and Village Board of Trustees

David A. Hulseberg, Village Manager

DATE: September 10, 2008 (COW) (B of T) Date: September 18, 2008

TITLE: Bid Opening For: FY 2009 Sewer Televising and Cleaning

Project Number SAN-09-02

SUBMITTED BY: David A. Dramol, P.E., Village Engineer *DR*

RESULTS:

Date Bids Were Published 8/22/08  
Total Number of Bids Received 5  
Bidding Closed 9/9/08

Total Number of Bidders Meeting Specifications 5

Bid Security Required Yes X  
Performance Bond Required Yes X  
Were Any Bids Withdrawn Yes  
Explanation: Yes X

Waiver of Bids Requested? Yes  
If yes, explain: No X

Award Recommended to Lowest Yes X  
Responsible Bidder? Yes  
If no, explain: No

FISCAL IMPACT:

Engineer's estimate/budget estimate \$105,047.50 / \$80,000.00  
Amount of Award \$80,000.00

Fund: Capital Project Fund  
HTE: 5510, 5520, 5540, 5546

BACKGROUND/RECOMMENDATION:

Has Recommended Bidder Worked for Village Previously Yes X  
If yes, was quality of work acceptable Yes  
Was item bid in accordance with Public Act 85-1295? Yes X  
Waiver of bids - Public Act 85-1295 does not apply Yes

REVIEW (as needed):

Village Attorney XX  
Finance Director XX *[Signature]*  
Village Manager XX *[Signature]*

Date 9/10/08  
Date 9/11/08

NOTE: All materials must be submitted to and approved by the Village Manager's Office by 4:30 pm, Wednesday, prior to the Board Agenda distribution.



## Inter-Office Memo

**To:** David A. Hulseberg, Village Manager

**Through:** Dave Gorman, P.E., Acting Director of Public Works *DMG*

**From:** David A. Dratmol, P.E., Village Engineer *DMG*

**Date:** 9/10/08

**Subject:** The FY 2009 Sewer Televising and Cleaning  
Project Number: SAN-09-02

Ten (10) potential bidders purchased plans for the referenced project. Five (5) bids were received and opened at 10:00 a.m. on September 9, 2008.

The results are listed below:

Company	
United Septic, Inc. Bristol, IL	\$75,636.25
Pipe-View, LLC. LaPorte, IN	\$106,351.30
National Power Rodding Corp. Chicago, IL	\$107,600.00
Visu-Sewer of IL. Bridgeview, IL	\$108,643.50
A-K Underground, Inc. Tinley Park, IL	\$119,171.75
Engineer's Estimate	\$105,047.50
<b>TOTAL</b>	

The lowest responsible bidder is United Septic, Inc. of Bristol, Illinois, with a bid in the amount of \$75,636.25. United Septic Inc. has not previously worked for the Village. Staff has checked and verified their references. The Engineering Division recommends the award of this contract to United Septic, Inc. in the budgeted amount of \$80,000.00. This is a year long contract. The additional amount awarded will allow the Village to add quantities as needs arise during the course of the year.

Please present this item to the President and Board of Trustees for their review and approval at their regular meeting on September 18, 2008. If approved, please return two (2) executed copies of the contract to PW Engineering for further processing.

File: SAN-09-02

DATE: 9/9/2008  
TIME: 10:00 A.M.  
TABULATED BY: JIM

NO	ITEM	QUAN	UNIT	ENGINEER'S ESTIMATE		United Septic, Inc.		Pipe-View LLC		National Power Rodding Corp.		Visu-Sewer of Illinois		A-K Underground, Inc.	
				PRICE	TOTAL	1327 W. beecher Rd. Bristol, IL 60512	203 Farmwood Ln. La Porte, IN 46350	2500 W. Ardington Street Chicago, IL 60612	9014 S. Thomas Ave Bridgeview, IL 60455	8119 Nottingham Rd. Tinley Park, IL 60477	PRICE	TOTAL	PRICE	TOTAL	
1	The Tevising of 8" to 12" Sewers	4,000	LF	\$1.50	\$6,000.00	\$0.95	\$3,800.00	\$1.45	\$5,800.00	\$1.75	\$7,000.00	\$1.45	\$5,800.00	1.40	\$5,600.00
2	The Tevising of 15" to 30" Sewers	11,250	LF	\$1.65	\$18,562.50	\$0.95	\$10,687.50	\$1.45	\$16,312.50	\$2.34	\$26,325.00	\$1.45	\$16,312.50	1.55	\$17,437.50
3	The Tevising of 36" or Larger Sewers	10,150	LF	\$1.90	\$19,285.00	\$0.95	\$9,642.50	\$1.45	\$14,717.50	\$3.00	\$30,450.00	\$2.98	\$30,247.00	1.60	\$16,240.00
4	Heavy Cleaning of 8" to 12" Sewers	175	LF	\$3.00	\$525.00	\$1.75	\$306.25	\$1.94	\$339.50	\$10.00	\$1,750.00	\$3.96	\$693.00	2.40	\$420.00
5	Heavy Cleaning of 15" to 24" Sewers	2,675	LF	\$4.50	\$12,037.50	\$4.00	\$10,700.00	\$2.33	\$6,232.75	\$3.00	\$8,025.00	\$4.04	\$10,807.00	7.20	\$19,260.00
6	Heavy Cleaning of 27" to 33" Sewers	175	LF	\$6.00	\$1,050.00	\$5.00	\$875.00	\$4.67	\$817.25	\$10.00	\$1,750.00	\$7.94	\$1,389.50	7.20	\$1,260.00
7	Heavy Cleaning of 36" to 42" Sewers	1,275	LF	\$8.50	\$10,837.50	\$6.00	\$7,650.00	\$11.51	\$14,675.25	\$3.00	\$3,825.00	\$8.47	\$10,799.25	11.24	\$14,331.00
8	Heavy Cleaning Pipes Larger than 42"	1,425	LF	\$10.00	\$14,250.00	\$7.00	\$9,975.00	\$20.58	\$29,328.50	\$5.00	\$7,125.00	\$15.33	\$21,845.25	19.49	\$27,773.25
9	Expedited Tevising - HR	10	HR	\$250.00	\$2,500.00	\$350.00	\$3,500.00	\$363.00	\$3,630.00	\$335.00	\$3,350.00	\$195.00	\$1,950.00	330.00	\$3,300.00
10	Expedited Tevising - DAY	5	DAY	\$2,000.00	\$10,000.00	\$3,200.00	\$16,000.00	\$2,900.00	\$14,500.00	\$2,600.00	\$13,000.00	\$1,560.00	\$7,800.00	2,660.00	\$13,300.00
11	Traffic Control and Protection	1	LSUM	\$10,000.00	\$10,000.00	\$2,500.00	\$2,500.00	\$0.05	\$0.05	\$5,000.00	\$5,000.00	\$1,000.00	\$1,000.00	250.00	\$250.00
TOTAL					\$105,047.50		\$73,636.25		\$94,751.00		\$107,600.00		\$108,643.50		\$119,171.75
AS CORRECTED:							\$75,636.25		\$106,351.30		\$107,600.00		\$108,643.50		\$119,171.75

**CONTRACT**

**CONTRACT DOCUMENT NUMBER SAN-09-02**

This agreement is made this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_, 2008, between and shall be binding upon the Village of Lombard, an Illinois municipal corporation (hereinafter referred to as the "Village") and United Septic, Inc. (hereinafter referred to as the "Contractor") and their respective successors.

Witnessed, that in consideration of the mutual promises of the parties delineated in the Contract Documents, the Contractor agrees to perform the services and the Village agrees to pay for the following services as set forth in the Contract Documents:

**FY 2009 Sewer Televising and Cleaning**

1. This contract shall embrace and include all of the applicable Contract Documents listed below as if attached hereto or repeated herein:

a. Contract Document Number SAN-09-02 for FY 2009 Sewer Televising and Cleaning, consisting of the following:

- i) Cover Sheet
- ii) Table of Contents
- iii) Notice to Bidders on Contract Document Number SAN-09-02 - Legal Notice
- iv) General Provisions
- v) Special Provisions
- vi) Plans and Specifications

b. The Contractor's Bid Proposal Dated: September 9, 2008

c. Required Performance and Payment Bonds and Certificate(s) of Insurance

d. Executed Bidder's Certification Form.

2. The Village agrees to pay, and the Contractor agrees to accept as full payment the amount as shown on the Contractor's Bid Proposal, which is made a part hereof, subject to such additions and deletions as agreed to by the parties hereto.

3. The Contractor shall commence work under this Contract upon written Notice to Proceed from the Village. The Contractor shall substantially complete work currently in the aforementioned bid quantities that are under this contract by November 30, 2008. Additional quantities may be added as the Village deems

necessary up until May 31, 2009. Time is of the essence in regard to this Contract, and the Contractor agrees to achieve completion within the time permitted by all proper and appropriate means including working overtime without additional compensation.

4. Pursuant to the provisions of Section 5 of the Mechanics' Lien Act of Illinois, prior to making any payment to the Contractor under this Contract, the Village demands that the Contractor furnish a written statement of the names of all parties furnishing labor and/or materials under this Contract and the amounts due or to become due each. This statement must be made under oath or be verified by affidavit. The Village shall not issue final payment nor shall any retained percentage become due until releases and waivers of lien have been supplied as the Village designates.
5. This Contract represents the entire agreement between the parties and may not be modified without the written approval of both parties.

IN WITNESS WHEREOF, the Village of Lombard, Illinois, and the Contractor have each herunto caused this Contract to be executed by their respective duly authorized representatives this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_ 2008.

If an individual or partnership, the individual or all partners shall sign or, if a corporation, an officer(s) duly authorized shall sign.

\_\_\_\_\_  
Print Company Name

Individual or Partnership \_\_\_\_\_ Corporation \_\_\_\_\_

Accepted this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_, 2008.

By \_\_\_\_\_  
Position/Title \_\_\_\_\_

By \_\_\_\_\_  
Position/Title \_\_\_\_\_

THE VILLAGE OF LOMBARD, ILLINOIS

Accepted this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_, 2008.

\_\_\_\_\_  
William J. Mueller,  
Village President

Attest:

\_\_\_\_\_  
Brigitte O'Brien,  
Village Clerk